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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku morbidní obezity. Morbidní

obezita představuje v současné době ve vyspělých zemích stále větší medicínský a

společensko-ekonomický problém. Představuji široké spektrum diagnostických metod a

postupů vedoucích ke stanovení diagnózy morbidní obezity dle mezinárodně platných

kritérií IFSO. Z léčebných postupů, které mohou být konzervativní, endoskopické či

chirurgické se detailněji zabývám chirurgickou léčbou morbidně obézních. Hlavním cílem

je demonstrovat pacientku s morbidní obezitou řešenou Minigastrickým bypassem

a nekomplikovaným průběhem hospitalizace. Prvním dílčím cílem je sledování vlivu

motivační síly na průběh celé hospitalizace s následným vývojem. Druhým dílčím cílem je

sledování úspěšnosti daného operačního výkonu. Uvedená data jsou získána formou

rozhovoru, pozorováním pacientky a analýzou zdravotnické dokumentace. Pro

případovou studii jsem zvolila 37 letou nemocnou morbidní obezitou, jejíž příčinou byl

nadměrný kalorický příjem. U této nemocné byl plně rozvinut i metabolický syndrom.

Uvedená kazuistika dokumentuje nekomplikovaný případ chirurgického výkonu –

minigastrický bypass u nemocné morbidní obezitou. Dosažené výsledky s půl ročním

odstupem od provedeného chirurgického výkonu se pozitivně projevily na poklesu tělesné

hmotnosti ze 145 kg s BMI 51,9 na 110 kg s BMI 38,1 a vysazením antihypertenziv

s antidiabetiky. Motivace, podpora blízkých a pozitivní přístup k sobě samé s přijetím

nového životního stylu má pro úspěšnost operačního výkonu tohoto typu velmi zásadní

vliv.

Klíčová slova: obezita, bariatrie, laparoskopická chirurgie, ošetřovatelský proces, etika,

pacient, psychologie, výživa, polymorbidita.

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on treatment options for morbid obesity, particularly surgical

methods of treatment. The aim of bariatric surgery is to achieve substantial and complete

cure of comorbidities when sick morbid obesity occured. The main objective is to

demonstrate the patient with morbid obesity solved by Minigastric bypass and

uncomplicated course of hospitalization. The first partial objective is to monitor the

influence of the force motivation during recovery, followed by development. The second

partial objective is to monitor the success of the surgery. These data are obtained

through interview, observation and analysis of patient¨s medical records. For the solving

case study the nursing model Marjory Gordon was used. The phases of the nursing

process will be carried out from case history, followed by setting the goals, intervention,

implementation and evaluation of the overall care plan. During my practice and after

writing my bachelor thesis I came to the conclusion that the motivation, support of loved

ones and positive attitude toward accepting herself with accepting the new lifestyle, is

essential for successful undergoing this type of surgery and the further development. The

prevention of the obesity with the projects focused on solving this obesity issue before it

happens, which is more useful in general, not only from economical point.

Keywords: obesity, bariatric surgery, laparoscopic surgegy, nursing process, ethics,

psychology, nutrition, polymorbidity
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1 ÚVOD

Pro téma své bakalářské práce jsem si zvolila možnosti léčby morbidní obezity se

zaměřením na chirurgické metody léčby. Vzrůstající prevalence nadváhy a obezity se stala

ve vyspělých zemích civilizačním onemocněním 21. století. Český statistický úřad za rok

2016 zveřejnil výsledky šetření zaměřené na českou populaci od 15 let, které za pomoci

výpočtů BMI (body mass index) ≥ 30 postihuje s minimálním rozdílem pohlaví 18,7 %.

Morbidní obezita je závažné onemocnění s multifaktoriální etiopatogenezí doprovázené

četnými komorbiditami. Bez (včasného) zahájení adekvátní léčby je prognóza těchto

nemocných nepříznivá, protože se vzrůstající tělesnou hmotností, a zvláště pak v pásmu

morbidní obezity (BMI) výrazně stoupá i riziko předčasného úmrtí. Mladí muži s těžkou

(morbidní) obezitou mají až 12krát vyšší pravděpodobnost úmrtí než vrstevníci s normální

tělesnou hmotností. Ve věku 50 let a více s BMI ˃ 40 je relativní riziko smrti až 3,8krát

vyšší oproti neobézním stejné věkové kategorie. Léčba patří do rukou zkušeného

multioborového týmu, který dle aktuálního stavu nemocného a zhodnocení výsledků

provedených vyšetření, stanoví optimální individuální způsob léčby nemocného. Může být

konzervativní, endoskopická či chirurgická (Nemocnice Na Homolce, 2015).

Chirurgická léčba je nepochybně velmi účinná, v závislosti na typu provedeného výkonu.

Ale nese s sebou i větší rizika, související s vlastním chirurgickým zákrokem – provedením

resekčních a rekonstrukčních zákroků na zažívacím traktu, také i se zvýšením specifických

rizik operačních výkonů u morbidně obézních nemocných. Je-li nemocný indikován

k chirurgickému postupu léčby, rozhoduje se o typu provedení výkonu dle platných

mezinárodních kritérií IFSO (Mezinárodní federace pro chirurgii obezity a metabolické

nemoci). Cílem bariatrické chirurgie je dosáhnout výrazného až úplného vyléčení

komorbidit, provázejících nemocné morbidní obezitou. Chirurgické (bariatrické) výkony

prováděné u morbidně obézních nemocných se v posledních 2 desetiletích provádějí

prakticky výhradně miniinvazivně tady laparoskopicky. Což výrazně přispělo k redukci

operačních a pooperačních komplikací, urychlilo rekonvalescenci a celkovou zátěž pro

nemocného. Vzniklé pooperační komplikace jsou nejčastěji krvácivá či zánětlivá

komplikace v operační ráně.

Zařízení poskytující komplexní odbornou péči morbidně obézním nemocným

(bariatrickým pacientům) musí být technicky a personálně náležitě vybavené.

Výzkumnou metodu pro svou bakalářskou práci jsem zvolila případovou studii, ve které

demonstruji nekomplikovaný průběh hospitalizace 37leté pacientky s morbidní obezitou

indikovanou k Minigastrickému bypassu. Prvním dílčím cílem je sledování vlivu motivační
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síly na průběh hospitalizace a následný vývoj. Druhým dílčím cílem je sledování úspěšnosti

daného operačního výkonu.
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2 DEFINICE OBEZITY

Otylost (obezita) je definována jako zvýšené ukládání tělesného tuku. Jde o chronické

onemocnění. Je vnímána převážně negativně z estetického hlediska, ale bez včasné

diagnostiky a léčby vede k závažným zdravotním komplikacím. WHO v roce 1997 vytvořila

klasifikaci obezity s riziky zdravotních komplikací dle BMI uvedené v tabulce č. 1 (Hainer a

kol., 2011).

TABULKA 1: KLASIFIKACE OBEZITY DLE WHO S RIZIKY KOMPLIKACÍ

Klasifikace BMI Riziko komplikací obezity

podváha ˂ 18,5 nízké (riziko jiných

nemocí)

normální hmotnost 18,5 – 24,9 průměrné

zvýšená hmotnost ≥ 25 zvýšené

nadváha 25 – 29,9 mírně zvýšené

obezita I. stupně 30 – 34,9 středně zvýšené

obezita II. stupně 35 – 39,9 velmi zvýšené

obezita III. stupně ≥ 40 vysoké

Obezita III. stupně je uváděna rovněž jako morbidní obezita.

Rozeznáváme dva typy obezity. Typ gynoidní převládá spíše u žen. Je přirovnávám ke

tvaru „hrušky“ pro zvýšené ukládání tuků v oblasti stehen a hýždí. Androidní typ obezity je

typický více pro muže. Je označován také jako obezita viscerální nebo abdominální.

K ukládání tuků dochází hlavně v oblasti břicha. Tvarem je přirovnávám k „jablku“. Ze

zdravotního hlediska je mnohem závažnější. Častěji způsobuje kardiovaskulární

onemocnění a metabolické komplikace (Machová, Kubátová a kol., 2015).

2.1 ETIOPATOGENEZE OBEZITY

Faktory vedoucí ke vzniku a vývoje obezity je možné rozdělit na ovlivnitelné a

neovlivnitelné. Zvýšené ukládání tělesného tuku způsobuje hlavně dlouhodobý zvýšený

energetický příjmem společně s poklesem pohybových aktivit vedoucí k celkovému

snížení energetického výdej (Kopecká, 2012).
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Ovlivnitelnými faktory jsou vlivy zevního prostředí, výživa a její složení. Dalšími

podmiňujícími vlivy můžou být psychogenního původu, např. nedostatek spánku,


[…]


společensko-ekonomický problém. Představuji široké spektrum diagnostických metod a

postupů vedoucích ke stanovení diagnózy morbidní obezity dle mezinárodně platných

kritérií IFSO. Dále se zaměřuji na možnosti léčby morbidně obézních, která vedou

k redukci hmotnosti s následným pozitivním ovlivněním až vyléčením komorbidit

souvisejících s morbidní obezitou. Z léčebných postupů, které mohou být konzervativní,

endoskopické či chirurgické se detailněji zabývám chirurgickou léčbou morbidně

obézních.

Pro případovou studii jsem zvolila 37 letou nemocnou morbidní obezitou, jejíž příčinou

byl nadměrný kalorický příjem. U této nemocné byl plně rozvinut i metabolický syndrom.

Nemocná podstoupila opakované pokusy o redukci hmotnosti dietetickými opatřeními i

farmakoterapií, avšak bez dosažení trvalé a uspokojivé redukce hmotnosti. Vzhledem

k vlastní silné motivaci, kterou byla dlouhodobá touha po založení rodiny, jež se při

morbidní obezitě nepodařilo. Za podpory rodiny a přátel se nemocná rozhodla, po

vyšetření v multioborovém týmu, k podstoupení chirurgického výkonu typu

minigastrického bypassu. Samozřejmostí bylo i seznámení nemocné jak s nutností změny

dietních návyků po provedeném chirurgickém zákroku, tak i změny fyzických aktivit a to

dlouhodobě.

Uvedená kazuistika dokumentuje nekomplikovaný případ chirurgického výkonu –

minigastrický bypass u nemocné morbidní obezitou od předoperačního vyšetření, přes

předoperační přípravu po vlastní operaci a pooperační péči na JIP a poté na standardním

oddělení až po propuštění do domácího léčení s následnými ambulantními kontrolami.

Zdravotnické zařízení, ve kterém pacientka byla operována, prokázalo své příkladné

poskytování odborné ošetřovatelské péče a dodržování postupů dle platných

mezinárodních standardů. Během zpracovávání praktické části jsem se u ošetřujícího

personálu (lékaři, zdravotní sestry a asistenti, pomocný zdravotnický personál) nesetkala

s předsudkem vnímání obezity jako „kosmetické vady“ způsobené vlastním pochybením.

Nemocná byla vnímána jako pacientka se závažným onemocněním vyžadující adekvátní

léčbu. V dnešní době je kladen důraz na dodržování právních náležitostí, ošetřovatelských

postupů a vedení zdravotnické dokumentace. Empatický přístup a psychická podpora od

celého ošetřovatelského týmu je pro pacienta nedílnou součástí komplexního přístupu

k nemocným a je i předpokladem k dobré a rychlé rekonvalescenci.
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Při svém povolání zdravotní sestry jsem se setkala s pacientem, u kterého došlo s ročním

odstupem od podstoupení operace minigastrického bypassu k zastavení poklesu tělesné

hmotnosti, a naopak se zvyšovala. Příčinou bylo nedodržování dietního režimu, protože

nutriční hodnoty nápojů a stravy s velikosti porcí nesplňovala doporučení.

Vybraná 37 léta pacientka v případové studii dosahovala naprosto odlišných výsledků

s půl ročním odstupem od provedeného chirurgického výkonu. Touha po založení rodiny

nadále byla silnou motivací a pacientka se zvládla přizpůsobit nového životnímu stylu

vyžadující nejen dodržování dietního opatření, které se např. pozitivně projevilo na

poklesu tělesné hmotnosti ze 145 kg s BMI 51,9 na 110 kg s BMI 38,1 a vysazení

antihypertenziv s antidiabetik.

Během své praxe a zpracovávání bakalářské práce jsem dospěla k závěru, že motivace,

podpora blízkých a pozitivní přístup k sobě samé s přijetím nového životního stylu má pro

úspěšnost operačního výkonu tohoto typu velmi zásadní vliv.
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SEZNAM ZKRATEK

ALP – alkalická fosfatáza

ALT – alaninaminotransferáza

AMS – amyláza celková v séru

AST – aspartátaminotratransferáza

ARO – anesteziologicko-resuscitační oddělení

BIA – bioelektrická impedance

BMI – body mass index

ČR – Česká republika

ČSL JEP – Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

CŽK – centrální žilní katetr

CŽT – centrální žilní tlak

CRP – C-reaktivní protein

DEXA – Dual Energy X-ray Absorptiometry

DF – dechová frekvence

DKK – dolní končetiny

EU – Evropská unie

FF – fyziologické funkce

FSH – folikulostimulační hormon

fT3 – free trojidtyronin

fT4 – free tyroxin

GGT – Gama-glutamyltransferáza

HDL – high density lipoprotein

IFSO – International Federation for the Surgery of Obesity and Metabolic Disorders
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i. v. - intravenózně

JIP – jednotka intenzivní péče

kcal – kilo kalorie

kJ – kilojouly

LDL – low density lipoportein

l. dx. – lateris dextri

LH – luteinizační hormon

mm Hg – milimetr rtuti

mmol/l – milimol/litr PŽK – periferní žilní katetr

O2 – kyslík

P – puls

PAD – perorální antidiabetika

PMK – permanentní močový katetr

p. o. – per os

P + V – příjem + výdej (tekutin)

RTG – rentgen

RTG S + P – rentgen srdce + plíce

s. c. – subkutánní

SpO2 – saturace kyslíkem

T3 – trijodtyronin

T4 – tyroxin

TEN – trombembolická nemoc

TK – krevní tlak

TPO – tyroidální peroxidáza
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TRF - transfuze

TSH – thyreotropin hormon

TT – tělesná teplota

VAS – Visuelle Analog-Skala

VGP – velký glykemický profil

VLCD – very low calory diet

VLDL – very low density lipoprotein

WHO – World Health Organization

WHR – waist to hip ratio
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