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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných

případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak

zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné

nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

2

Hodnocení jednotlivých aspektů kazuistické práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

 Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt koresponduje s obsahem práce. Má přiměřený rozsah. Chybí klíčové části: význam

celé práce a zaměření na cílovou skupinu.

Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

 Je zdůvodnění práce logické?

 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?

 Je použitá literatura řádně

citována?

 Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

 Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

 Je popsána metoda rešerše?

 Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je

referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.

Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom

nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Zvolená literatura je adekvátní a aktuální. Byla dodržena citační norma. Chybí kritika

dosavadního výzkumu a celosvětový přesah.

Použité metody a logika

struktury práce

 Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce či

výzkumné otázky?

 Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

zpracování a analýza dat)?

 Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům
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popsány, umožňuje popis

replikaci?

 Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

(0-10 bodů)

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Strukturace práce postrádá plynulost a návaznost. Chybí kritické hodnocení a nebyla

věnována pozornost reliabilitě a validitě dat.

Prezentace případového

materiálu

 Má kasuistika všechny

podstatné části?

 Mají anamnézy výpovědní

hodnotu?

 Je vhodně popsán další vývoj

klienta a/nebo metody

intervence?

 Byly použity přiměřené

nástroje hodnocení?

 Je souhrn výstižný a

vypovídající

(0-10 bodů)

 Velmi dobrá úroveň – anamnézy mají výpovědní

hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně

zpracovány
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Prezentace případového materiálu (slovní hodnocení)

Kazuistika je výstižně zpracována.

Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

 Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

 Jsou závěry korektní?

 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

 Jsou závěry diskutovány v

kontextu soudobého

výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Chybí porovnání silné/slabé stránky práce. Chybí diskuze v kontextu soudobého výzkumu.

Chybí doporučení pro další výzkum. Interpretace výsledků je neuspokojivá.

Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické

otázky?

 Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

 Jaký byl výsledek shody

 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou

diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Byla respektována pravidla publikační etiky a zachována anonymita účastníka výzkumu.

Odborný a společenský přínos

 Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce pojednává o aktuálním tématu.

Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny

klíčové části?

 Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?

 Je práce z formálního a

jazykového hlediska bez

chyb?

 Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem

požadavkům či je nelogicky uspořádána
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Má dostatečný rozsah. Chybí plynulost a návaznost práce. Diskuze a závěr je obsahově

nedostačující.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: Dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Strukturace práce postrádá plynulost a návaznost. Chybí kritické hodnocení. Interpretace

výsledků je neuspokojivá. Diskuze a závěr je obsahově nedostačující.

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.
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Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Komu přinesou informace získané z Vaší bakalářské práce největší přínos?

2. Úspěšnost této metody v celkovém měřítku?

3. Popularita bariatrických výkonů ve světě?
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